3

                                                                                                            дело № 5-103/21/2022
16 МS0077-01-2022-00        -
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 февраля 2022 года

                                город Набережные Челны

Мировой судья судебного участка  № 21 по  судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Д.Г. Хамидуллина, рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи в помещении судебного участка, расположенного по адресу: РТ, г. Набережные Челны, ул. Комарова, д. 20,  каб. 504, дело об административном правонарушении по  части 1 статье 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении  Бадеева А. А.,  (данные обезличены),  ранее привлекавшегося к административной ответственности, (данные обезличены),
У С Т А Н О В И Л:
18 февраля 2022 года в 17 часов 00 минут  Бадеев А.А.  находился возле д. * п. * города Набережные Челны Республики Татарстан с признаками наркотического опьянения (нарушение речи, мышления, резкое изменение кожных покровов лица).  Данный гражданин в 19 часов 30 минут 18 февраля 2022 года, был доставлен в ГНД 1/05 новой части города Набережные Челны  для медицинского  освидетельствования на употребление наркотических веществ, где Бадеев А.А. не выполнил законное требование сотрудника полиции и отказался проходить медицинское  освидетельствование на употребление наркотических веществ.
При рассмотрении административного дела  Бадеев А.А.  вину в совершении административного правонарушения  признал.
Согласно ст. 40 Федерального закона "О наркотических и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических или психотропных веществ без назначения врача.

В соответствии с ч. 1 ст. 44 указанного Федерального закона лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

Право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим, в частности, для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения в силу п. 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона "О полиции" предоставлено сотрудникам полиции.

Выслушав объяснения Бадеева А.А., исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к выводу, что вина Бадеева А.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача доказана и подтверждается  протоколом об административном правонарушении,  рапортом сотрудника полиции,  в котором указано, что у Бадеева А.А. имеются  признаки  наркотического опьянения,  от  прохождения медицинского освидетельствования отказался, актом медицинского освидетельствования № * от 18.02.2022, согласно которому Бадеев А.А.  от прохождения медицинского освидетельствования отказался.
Указанные материалы согласуются друг с другом, и у судьи нет оснований им не доверять.
Таким образом, Бадеев А.А.  совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача.
Примечание к статье 6.9 КоАП РФ предусмотрено, что при совершении данного правонарушения предусмотрена возможность освобождения лица от административной ответственности в следующих случаях: при добровольном обращении лица в лечебно-профилактическое учреждение для лечения, а также при направлении лица с его согласия на медицинское и социальное восстановление в лечебно-профилактическое учреждение.

Однако, оснований для освобождения  Бадеева А.А. от административной ответственности в судебном заседании не установлено.
Согласно ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Обстоятельством,  смягчающим административную ответственность является признание вины в совершении административного правонарушения,  состояния  здоровья  самого Бадеева А.А.  и его  близких  родственников.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является  то,  что  ранее  привлекался  к  административной  ответственности.
Таким образом, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности Бадеева А.А., его семейного положения, состояния здоровья, а также наличия обстоятельств, смягчающих,  отягчающего  административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения  Бадееву А.А.  административного наказания в виде  ареста в рамках санкции ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.
На основании ч.2.1 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Мировой судья считает необходимым возложить на  Бадеева А.А.  обязанность пройти диагностику и    при  необходимости  профилактические мероприятия,  лечение  в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, разъяснив ему правовые последствия, связанные с уклонением от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Бадеева А. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком 4 (четверо) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента административного доставления Бадеева А. А., то есть с 20 часов 30 минут  18 февраля 2022 года.
Возложить на Бадеева А. А. обязанность пройти диагностику и   при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в  Заинской  ЦРБ в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, обязать Бадеева А. А. явиться в  Заинскую ЦРБ  в течение  30 дней  со дня вступления   настоящего постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья

           подпись                                                  Д.Г. Хамидуллина